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ABSTRACT

A topic of the bachelor thesis is “Typology of services dealing with a care for

families and their significance”. The care for families with children is currently a hot

topic that affects the entire social system, from lawmakers to client families which

attend NGOs. Just NGOs provide a large amount of the services dealing with the family

issues.

The bachelor thesis theoretically and practically deals with aspects concerning

services for families with children. A goal of the thesis was to map the services for

families with children in Plzeň and České Budějovice and to compare an offer and

demand for these services in chosen towns. Quantitative and qualitative research

strategies were chosen to meet objectives. Through a questionnaire there were obtained

data about organizations providing services for the families with children in

organizations towns of České Budějovice and Plzeň for the cooperation. The basic

sample for the qualitative research consisted of managers from organizations in České

Budějovice and Plzeň or their representatives. A semi-standardized interview was

conducted with both target groups.

Before the beginning of the research I set following research questions: „Does

the current range of offered services for the families with children in Plzeň correspond

to the demand for them? Does the current offer of services for the families with children

in České Budějovice correspond to the demand for those services? Is the offer of

services for the families with children in Plzeň greater than in České Budějovice? What

kind of services for the families with children are missing in Plzeň? What kind of

services for the families with children are missing in České Budějovice?”

The research showed that there are more organizations providing services for the

families with children in Plzeň than in České Budějovice, but the demand is greater than

offer yet. The question of the offer and demand for the services for the families with

children is currently in both towns sufficient, but representatives from all organizations

expressed their concern for the future in connection with a constantly increasing number

of the client families compared to previous years. Results of the thesis include

a typology of the services which are missing in the towns and so they can contribute to

an origination of new organizations able to cover and ensure a complexity of the

services for the families with children in Plzeň and České Budějovice.
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ÚVOD

Bakalářská práce na téma Typologie služeb zabývající se péčí o rodiny a jejich

význam se teoreticky a prakticky zabývá službami, které jsou využívány při sociální

práci s rodinami s dětmi. V současné době lze z pohledu rodinné politiky rozlišit tři typy

aktivit zaměřených na podporu rodiny. Největší skupinu tvoří sociální služby zakotvené

v zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Další oblast tvoří služby na podporu

fungující rodiny, které mají zejména preventivní a podpůrný charakter. Posledním

typem služeb jsou činnosti poskytované v rámci sociálně právní ochrany dětí.

Toto téma jsem si zvolila proto, že služby pečující o rodiny s dětmi považuji za

velmi důležité a žádoucí. Činnost odborných pracovníků v této oblasti pokládám za

zodpovědnou a v mnohých případech náročnou práci, která má v důsledku dopad na

fungování celé společnosti. Právě rodina se svými dětmi je základním článkem lidského

společenství a je významné podporovat její správné fungování.

Problematika práce s rodinou a dětmi je v dnešní době velmi aktuální a je jí

věnována značná pozornost. V poslední době nastal výrazný rozvoj nestátních

neziskových organizací, které se při své činnosti významně podílejí na sociální práci

s rodinou. Nestátní neziskové organizace, které fungují nejčastěji jako občanská

sdružení a obecně prospěšné společnosti, mají ve své kompetenci chránit a podporovat

rodinný systém jako celek. Není ojedinělou záležitostí, že se rodina s dětmi dostane do

obtížné životní situace, kterou nedokáže řešit vlastními silami. V těchto případech je na

místě aktivní činnost státních a nestátních subjektů, které se snaží svými včasnými

intervencemi pomoci rodině při řešení jejích problémů.

Jako dětská zdravotní sestra pracuji s dětmi, resp. s celými rodinami téměř čtyři

roky. Ráda bych v práci s rodinami a dětmi pokračovala a rozšířila své zdravotnické

kompetence o sociální oblast.

Ve své práci jsem se věnovala zjištění aktuálního stavu nabídky a poptávky po

službách pro rodiny s dětmi v Plzni a Českých Budějovicích. Doufám, že výsledky mé

práce přispějí k získání lepšího náhledu na typologii služeb nabízenou v obou městech.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Rodina

1.1.1 Vymezení pojmu rodina

Rodina je obecně chápána jako nejpůvodnější, nejpřirozenější a nejdůležitější

prostředí pro vývoj jedince. Rodina je významná pro udržení lidstva a ve všech

kulturách a časových obdobích se považuje za základní stavební prvek lidské

společnosti (33). Právě z těchto důvodů je velmi žádoucí rodinné soužití podporovat

(26).

Zájem společnosti na hladkém fungování rodiny je v České republice vyjádřen

systémem sociálního zabezpečení. Stát potřebným formám soužití poskytuje zvláštní

podporu. Ta je v mnoha situacích směřována k dětem (26).

Právní řád České republiky neobsahuje přesnou definici rodiny. Za rodinu se

považuje především společenství založené na manželství (26). Nejčastější formou

rodiny v České republice je stále soužití muže, ženy a jejich biologických dětí,

tzn. nukleární rodina (20).

V současné době lze jako rodinu označit téměř jakýkoliv typ soužití. Rodinu

v užším a tradičnějším pojetí představuje skupina lidí, která je spojena pouty

pokrevního příbuzenství nebo právními svazky, tj. sňatek, adopce (33). Forma

rodinného soužití však není spojena jen s manželstvím. V širším slova smyslu se za

rodinu považuje skupina osob, která se prezentuje vzájemnou náklonností (14). Existují

tzv. nesezdaná soužití, např. druh-družka a další volnější formy (2).

Rodina jako primární nositel kultury poskytuje základ norem a hodnot dané

společnosti. V rodině se předávají tradice, zvyky a kulturní hodnoty. Rodina plní

důležitou roli při zařazování svých členů do společnosti a předurčuje jejich další

sociální fungování. Významným úkolem je osvojení jazyka jakožto prostředku

komunikace (26).
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1.1.2 Základní funkce rodiny

Rodina plní funkce biologicko-reprodukční, ekonomicko-zabezpečovací,

emocionální a výchovně vzdělávací (2). Funkční rodina je bez jakéhokoliv narušení. Je

schopna plnit všechny její základní funkce a zabezpečit tak podmínky pro dobrý vývoj

dítěte, aby prospívalo (26).

Biologicko-reprodukční funkce

V rámci biologicko-reprodukční funkce rodina vytváří optimální podmínky pro

zabezpečení reprodukce, čili pro zabezpečení pokračování dalších generací ve

společnosti. Podstata funkce spočívá mimo jiné i v pohlavní lásce, která je silným

stabilizujícím činitelem manželství a rodiny. Součástí biologicko-reprodukční funkce je

celková péče o členy rodiny, tj. zabezpečení potravy, péče o zdraví členů, vytváření

prostoru pro další uspokojivý vývoj dítěte apod. (2).

Ekonomicko-zabezpečovací funkce

Ekonomická funkce rodiny zabezpečuje základní životní potřeby svých

jednotlivých členů. U dětí a mládeže buduje správné ekonomické myšlení. Specifickou

položkou rodinného rozpočtu jsou náklady spojené se vzděláním. V poslední době

přibyly výdaje spojené s péčí o zdraví a o zabezpečení ve stáří (26).

Emocionální funkce

Emocionální funkce je z hlediska dítěte nejdůležitější a nezastupitelnou funkcí

rodiny. Jedná se o uspokojování citových potřeb, o vědomí jistoty, uznání a vzájemné

podpory. Dítě potřebuje pro správný vývoj především stabilní a milující prostředí. Je

důležité, aby byla v rodině saturována jeho potřeba lásky, sounáležitosti a sebeúcty.

Stabilní rodinné prostředí je významné i pro dospělé členy rodiny (2).

Výchovně vzdělávací (socializační) funkce

Výchovná a socializační funkce zajišť uje výchovu dětí, předávání kulturních

hodnot, vzdělávání a formování životního stylu. Prostřednictvím této funkce se dítě
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postupně učí základům komunikace, hygieny, chování se k druhým lidem a podobně

(26).

Odpovídající výchova v rodině dítě připravuje na úspěšné zapojení se do

společnosti. V rodinném prostředí dítě začíná rozumět jednotlivým sociálním rolím,

chápat ekonomické, sociální, kulturní, náboženské, morální a jiné vztahy ve společnosti

a jejich význam. Zároveň se dítě učí porozumět sobě samotnému, svým potřebám

a možnostem, jak vhodným způsobem prosazovat své vlastní zájmy (26).

1.1.3 Typy rodiny z hlediska porušení její funkce

Poruchu rodiny definuje stav, kdy jeden nebo více členů rodiny neplní nebo

nedostatečně, případně nežádoucím způsobem, plní, některou z jejích základních funkcí,

a to v míře vážně ohrožující rodinu jako celek a především vývoj dětí (19). Hlavní


[…]


nízkoprahové zařízení pro děti a mládež

SDRUŽENÍ ROMŮ

A NÁRODNOSTNÍCH MENŠIN

PLZEŇSKÉHO KRAJE, o.s.

Koterovská 162, Plzeň

+420 774 001 085

srnmpk@volny.cz

www.srnmpk.cz

Odborné sociální poradenství, terénní

programy

STŘEDISKO RANÉ PÉČE SPRP

PLZEŇ

Tomanova 5, Plzeň

+420 377 420 035

plzen@ranapece.cz

www.ranapece.cz

Raná péče

SPOLEČNOST TADY A TEĎ, o.p.s.

Mikulášské náměstí 17, Plzeň

+420 377 240 034

info@tadyated.org

www.tadyated.org

Sociálně aktivizační služby pro rodiny

s dětmi

TEEN CHALLENGE PLZEŇ

Husova 14, Plzeň

+420 377 235 526

office@tycko.cz

www.tycko.cz

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež,

chráněné bydlení, služby následné péče

Zdroj: vlastní výzkum

Příloha č. 4: Seznam organizací zabývající se péčí o rodiny s dětmi v Českých

Budějovicích

ARPIDA, CENTRUM PRO

REHABILITACI OSOB SE

ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM, o.s.

U Hvízdala 1402/9, České Budějovice

+420 385 521 287

arpida@dcarpida.cz

www.dcarpida.cz

Raná péče

AZYLOVÝ DŮM FILIA

Nerudova 809/7, České Budějovice

+420 387 427 168

ADN.CB@seznam.cz

www.jazcb.cz

Azylové domy

FOD – POBOČKA ČESKÉ

BUDĚJOVICE

Senovážné náměstí 2, České Budějovice

+420 386 356 868

fod.ceskebudejovice@fod.cz

www.fod.cz

Sociálně aktivizační služby pro rodiny

s dětmi, sociálně právní ochrana dětí

INTERVENČNÍ CENTRUM

Kanovnická 11, České Budějovice

+420 386 323 016, 603 281 300

intervencnicentrum@charitacb.cz

www.charita.cz

Intervenční centrum

JIHOČESKÉ CENTRUM MEDIACE

A SPOLUPRÁCE, o.s.

J. Čarka 7, České Budějovice

+420 605 486 528

jarolimkova.sarka@seznam.cz

www.emotio.cz/mediace

Služba mediace

KONÍČEK, o.s.

Na Zlaté stoce 551/14, České Budějovice

+420 386 321 476

konicekcb@seznam.cz

www.konicekcb.cz

Odborné sociální poradenství

Sociálně aktivizační služby pro rodiny

s dětmi

KRIZOVÉ CENTRUM PRO DĚTI A

RODINU V JIHOČESKÉM KRAJI,o.s.

Nerudova 53a, České Budějovice

+420 387 410 864

pomoc@ditevrizi.cz

www.ditevkrizi.cz

Krizová pomoc, sociálně právní ochrana

dětí

KULTURNĚ VZDĚLÁVACÍ

CENTRUM PANSOFIE

+420 724 545 581

pansofie@sky.cz

www.pansofie.net

Rodinné centrum

M-CENTRUM PRO MLADOU

RODINU, o.s.

A. Barcala 2, České Budějovice

+420 385 310 730, 720 252 816

mcmaj@seznam.cz

www.mc-maj.com

Mateřské centrum

MATEŘSKÉ CENTRUM LEPORELO

Resslova 3, České Budějovice

+420 776 626 254

mc.leporelo@seznam.cz

www.leporelo.unas.cz

Mateřské centrum

MATEŘSKÉ CENTRUM VICTORY

Lannova 63, České Budějovice

+420 721 646 593

info@victorysdruzeni.cz

www.victorysdruzeni.cz

Mateřské centrum

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO

DĚTI A MLÁDEŽ RUDA

Adamovská 490/13 České Budějovice

ruda@mchcb.org

www.mchcb.org

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO

DĚTI A MLÁDEŽ SRDÍČKO –

JILORO

Okružní 1a, České Budějovice

+420 731 604 456

zuzana.svobodova@mchcb.org

www.mchcb.org

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO

DĚTI A MLÁDEŽ V.I.P.

Skuherského 70, České Budějovice

+420 731 604 436

vip@mchcb.org

www.mchcb.org

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež

OBČANSKÁ PORADNA PŘI

JIHOČESKÉ ROZVOJOVÉ, o.p.s.

B.Smetany 1646/34, České Budějovice

+420 387 222 838

poradna@jr-spolecnost.cz

www.jr-spolecnost.cz

Odborné sociální poradenství

PORADNA EVA PRO ŽENY

A DÍVKY V NOUZI

Kanovnická 16, České Budějovice

+420 386 357 376, 731 402 833

eva@charitacb.cz

www.charitacb.cz

Odborné sociální poradenství, terénní

programy, sociálně právní ochrana dětí

PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY

ČESKÉ BUDĚJOVICE

Lannova třída 63/41, České Budějovice

+420 386 350 475

ceskebudejovice@poradnaprozeny.eu

www.poradnaprozeny.eu

Odborné sociální poradenství

STŘEDISKO RANÉ PÉČE SPRP

ČESKÉ BUDĚJOVICE

Kněžská 8, České Budějovice

+420 385 520 088, 777 234 032

budejovice@ranapece.cz

www.ranapece.cz

Raná péče

Zdroj: vlastní výzkum