POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: *PETRA MICHALKOVÁ*
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce: *Mgr. Petr STUBENOWSKÝ*
- Katedra: *LFV*
- Název bakalářské práce: *Typologie služeb zabývajících se péčí o vodiny a jejich užitím*
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Zvolené téma je aktuální. Typologie služeb je popsána správně, jak
po stránce legislativní, tak po stránce akt. státu v
Česku a v EU. Zdejší úroveň.
Významná část práce porovnává nabídku a poptávku po službách a
mapuje tyto služby v Česku a v EU.
Je otázkou, zda odpovědi na výše uvedené otázky č. 1, 2, 4 a 5 jsou valdoví, pokud
byly dotazovány pouze organizace, které se zabývají a ke kterým
patří také služby.
Dále studentka uvádí i problematiku nepřipravených rodičů, kteří však
nepřevzali a celými rodinami. To nevhodně odlišuje a tím faktem, že
správně uvádí, že se nedostatek aplikací domů pro celé rodiny
(ale často pouze pro matky a děti).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Mají organizace v ČR uvádět i FOD. Na straně 68 své
práce uvádíte, že v ČR požadují terénní služby, které by
zajišťovaly sáňkové rodiny.
DODÁ: Je FOD organizací, která má jako svůj hlavní směr činnosti
mimo jiné i terénní soc. práci a sáňkové rodiny.

Datum: 24/5/2010

Podpis oponenta bakalářské práce